คำว่าปฏิญญาหรือคำประกาศ ตรงกับภาษาอังกฤษว่า manifesto ยุทธศาสตร์มาจากคำว่า strategy คำหลังขลังน้อยกว่าคำแรก แต่ปฏิญญานั้น ถึงจะยอดเยี่ยมสักเพียงใด หากไม่มียุทธศาสตร์ที่จะปรุงให้เป็นยุทธวิธีที่ดีได้ ก็ไร้ผล

เราได้ยินคำว่า Manifesto จาก Communist Manifesto หรือ Manifesto of the Communist Party คือปฏิญญาคอมมิวนิสต์ ซึ่ง Marx กับ Engels ช่วยกันเขียนขึ้นในปี ค.ศ. 1848 หรือ พ.ศ. 2391 วรรณกรรมว่าดังนี้

"A spectre is haunting Europe - the spectre of communism: เงาตะมึน กำลังทาบทลงมาเขย่าขวัญยุโรป คือ เงาตะมึนของคอมมิวนิสต์" นักแปลไทยมักจะแปล spectre นี้ว่าปีศาจ กว่าปีศาจตัวใหม่จะประสบความสำเร็จ โคนราชวงศ์โรมานอฟ และสถาปนารัฐคอมมิวนิสต์ขึ้นเป็นครั้งแรกในโลกได้ก็กินเวลาถึง 69 ปี คือในปี ค.ศ.1917 หรือ 2460